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ÚVOD

Onemocnění koronárních tepen jsou relativně častá a nebezpečná. Je proto třeba

zdokonalit a zrychlit jejich diagnostiku a uspíšit tak následnou léčbu.

V první kapitole teoretické části zpracovávám poznatky o srdci a koronárních

cévách. V druhé kapitole popisuji diagnostickou zobrazovací metodu výpočetní tomografie

a objasňuji princip fungování CT i vznik RTG záření. Dále popisuji akviziční a obrazové

parametry.

V praktické části bakalářské práce se zabývám případy 6 pacientů. Popisuji

zejména jejich vyšetření koronárních tepen za pomoci výpočetní tomografie, zároveň se ale

stručně věnuji i celkové anamnéze, selektivní koronarografii a stanoveným diagnózám

pacientů. Všichni pacienti byli vyšetřováni ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Cílem této práce je přehledné zpracování informací o CT koronarografii

a poukázání na to, jak významnou pozici při diagnostice chorob koronárních tepen

v současné době tato metoda zastává.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SRDCE A KORONÁRNÍ CÉVY

1.1 Anatomie a topografie srdce

Srdce leží v mediastinu, prostoru mezi levou a pravou plicí, ohraničeném vpředu

hrudní kostí (sternem) a vzadu páteří. Jeho větší část se nachází vlevo od mediánní roviny

těla. Vazivový osrdečník (perikard), ve kterém je srdce ukryto, naléhá na bránici.

(Kastnerová, 2013)

Srdce dospělého člověka váží průměrně 250-350 gramů. Lidé s větší fyzickou

zátěží mají větší hmotnost srdce než ti, kteří příliš aktivní nejsou. Pokud je člověk v klidu,

jeho srdeční frekvence je obvykle kolem 70 stahů za minutu. Za den tak srdeční sval

přečerpá přes 7 000 litrů krve. (Bulava, 2017)

1.1.1 Srdeční oddíly a chlopně

Svislou svalovou přepážkou je srdce rozděleno na levou a pravou část, přičemž

každá z nich má dva hlavní anatomické oddíly – síň (atrium) a komoru (ventriculus). Do

síní přitéká žilní krev a z komor je vháněna do tepen. Komory jsou větší a mají silnější

svalovou stěnu než síně. Mezi komorou a síní na pravé straně najdeme trojcípou

(trikuspidální) chlopeň a na straně levé chlopeň dvojcípou (mitrální). Díky těmto

atrioventriculárním chlopním protéká krev pouze jedním směrem a je zabráněno jejímu

zpětnému toku z komor do síní. K dolním plochám a okrajům těchto chlopní přirůstají

z komorové strany tzv. šlašinky (chordae tendinae), které fungují jako lanka bránící

vyvrácení cípů chlopní do síní v průběhu zvýšení nitrokomorového tlaku při stahu komor.

(Bulava, 2017)

1.1.2 Srdeční vrstvy

Srdeční stěna je tvořena ze 3 vrstev.

• Epikard - tenká vrstva serózní membrány, která je uložena nejsvrchněji a pomáhá

chránit vnější část srdce.
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• Myokard - střední vrstva srdeční stěny, která obsahuje vlastní svalové buňky. Tvoří

většinu tloušťky a hmotnosti stěny. Srdeční sval je tvořen příčně pruhovanou

svalovinou a můžeme ho funkčně rozdělit na dvě skupiny. První skupinou jsou

svaly spirální, které tvoří vnější a vnitřní vrstvu myokardu. Jejich činností dochází

ke zkracování komor v podélném směru. Druhým typem jsou svaly konstrikční,

které jsou vloženy mezi vnější a vnitřní vrstvu svalu spirálního. Levá komora má

vrstvu konstrikčních vláken oproti pravé komoře mohutnější, proto v levé komoře

dochází především ke zmenšení příčného průměru a v menší míře pak ke zkrácení.

Spirální svaly naopak převažují u pravé komory, která se proto zkracuje převážně

v podélné ose. (Chaloupka, 2000)

• Endokard - jednovrstevná hladká tkáň vystýlající srdeční dutiny, která zajišťuje

hladký průtok krve. (Tim Taylor, 2012)

1.2 Srdeční automatizace

Buňky v srdci vykazují elektrickou a současně i mechanickou aktivitu.

Koordinačně řídicí systém, který vytváří a převádí vzruchy, se nazývá řídicí systém srdeční

a je tvořen buňkami charakteristickými pouze svou elektrickou aktivitou. Patří mezi ně

například buňky tvořící sinusový uzel v pravé síni, který je primárním centrem řízení

činnosti srdce. Převodní srdeční systém je tvořen ze sinoatriálního (primárního) uzlíku a

atrioventrikulárního (sekundárního) uzlíku, které jsou ve stěně pravé síně. Dále pak z

Hisova svazku, elektricky spojujícího síně a komory, Tawarových ramének a Purkyňových

vláken ve stěnách komor. V sinoatriálním uzlíku dochází ke spontánní elektrické aktivitě,

která udává rytmus srdeční činnosti. Vzruchy (nebo tzv. sinusový rytmus) jsou šířeny po

svalovině síní do atrioventrikulárního uzlíku, ze kterého vzruchová aktivita pokračuje do

komor pomocí Hisova svazku v nevodivé mezikomorové přepážce. Rozdělením Hisova

svazku na dvě části vzniká levé a pravé Tawarovo raménko, které se po otočení v srdečním

hrotu větví na Purkyňova vlákna. Akce srdeční je kontrolována sympatikem, který činnost

primárního centra zrychluje, a parasympatikem, který jej naopak utlumuje. (Chaloupka,

2000; Mourek, 2012)

Čerpací funkce srdce je výsledkem pravidelných kontrakcí (systola), kdy se krev

vhání ze srdce do tepen, a ochabování (diastola), kdy se srdce plní krví. Krev se vypuzuje

z komor pod velkým tlakem. Z levé komory je krev vháněna do aorty, která ji rozvádí dále
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do velkého oběhu. Z pravé komory teče krev plicnicí do malého plicního oběhu. (Mourek,

2012)

Srdce získává energii na práci výhradně aerobní cestou, proto potřebuje dostatečné

zásobení kyslíkem. V klidovém stavu je požadavek srdce na kyslík mnohem vyšší než na

kosterní sval (8-10 ml/min/100g). Epikardiální koronární cévy slouží jako kapacitní

nádoby, které se primárně plní v průběhu diastoly (až 85 % celkového průtoku). Arterioly

v myokardu mají velkou vasodilatační rezervní kapacitu a umožňují vysoký průtok

v reakci na zvýšenou fyzickou aktivitu. Při svalové práci stoupne průtok krve koronárními

tepnami až pětinásobně. (Bezold, 2015)

1.3 Koronární cévy

1.3.1 Koronární tepny

Zásobení srdce zajišťují věnčité tepny. Ty jsou větvemi aorty a odstupují z ní hned

na jejím začátku za poloměsíčitými chlopněmi. Dvě hlavní tepny se dále větví až

v bohatou síť kapilár, které se vnořují do myokardu a zásobují ho okysličenou krví. Hlavní

větve vedou po povrchu srdce (epikardiálně). Levá koronární tepna se dělí na dvě hlavní

větve - ramus interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus (RCx). Jelikož

k větvení dochází blízko odstupu od aorty, často se hovoří o třech hlavních koronárních

tepnách - RIA, RCx a pravá koronární tepna. Levá tepna zásobuje komoru levou. Pravá

tepna zásobuje komoru pravou a zpravidla i zadní část komory levé. Koronární tepny se

postupně větví až na vlásečnice, které jsou v srdečním svalu 10x četnější než ve svalu

kosterním. Minutový koronární průtok u dospělého člověka je zhruba 200-250 ml a

v různých fázích srdečního cyklu se liší. Nejvyšší zaznamenáme v první polovině diastoly

a nejnižší na začátku systoly. Průtok přímo závisí na diastolickém tlaku a trvání diastoly,

při přílišném snížení tlaku nebo zkrácení trvání diastoly může dojít k ischemii srdečního

svalu. (Chaloupka, 2000)

Jedna z větví, ramus interventricularis posterior (dále pouze RIVP), může

odstupovat z pravé i levé koronární tepny. Podle odstupu RIVP z jedné z tepen, pak

hovoříme o dominanci pravé či levé koronární tepny. Dominance bývá zhruba v 85-90 %

pravostranná. V případě vyrovnaného zásobení hovoříme o kodominanci. (Veselka, Rohn,

2015)
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V koronárním řečišti často nalezneme spojky (anastomózy) mezi jednotlivými

větvemi hlavních tepen i mezi hlavními koronárními tepnami navzájem. Bývá to běžné


[…]


hospitalizována. Obě vyšetření ukázala volně průchozí RIA bypass, ale uzávěr ACD

i RMS bypassu.

Ve čtvrté kazuistice navštívil pacient FN Plzeň z důvodu změn na EKG. Tou dobou

už byl po provedení CABG, které proběhlo v roce 1997 v Praze. CT koronarografie

ukázala uzávěr bypassu LIMA-RIA a žilního bypassu na RIVP. Žilní bypass šitý

sekvenčně na RD i RIA byl průchozí. Byly popsány i nevýznamné stenózy a nerovnosti.
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Následná selektivní koronarografie přinesla podobné informace o uzávěrech a stenózách.

Ve zprávě byly navíc informace o plnění ACD z kolaterál.

V kazuistice č. 5 pacient podstoupil roku 2002 CABG poté, co selektivní

koronarografie ukázala nerovnosti a hraniční i významné stenózy RIA a ACD. CT

koronarografie byla indikována až po nárůstu potíží o 14 let později, kdy vyšetření ukázalo

volně průchozí bypass RIA i RIVP, uzávěr proximálního úseku žilního bypassu RD+RCX.

Uzávěr popsán rovněž na ACD a RMS. RIA a ACS s výraznou stenózou. Po CT

koronarografii následovala téhož roku selektivní koronarografie. Ta kromě uzávěrů

popsala lépe volné anastomózy a jejich zásobování uzavřených úseků. S SKG byla

současně provedena PTCA RIA se 2 lékovými stenty.

Šestý pacient podstoupil po náhodně zjištěném IM selektivní koronarografii, kde

byly patrné zejména nerovnosti a na RIA rekanalizovaný uzávěr. Kvůli srdečnímu

selhávání prokázanému na LVG byl pacientovi z důvodu prevence implantován

kardiodefibrilátor. CT koronarografie byla provedena až o 9 let později a byl při ní popsán

chronický uzávěr RIA, jinak byl nález bez progrese.
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ZÁVĚR

Teoretickou část bakalářské práce jsem rozdělila do tří hlavních částí. V první se

věnuji anatomii a funkci srdce a koronárních cév. Ve druhé popisuji modalitu výpočetní

tomografie včetně principu vzniku záření a získávání obrazu. Třetí část se věnuje už přímo

vyšetřování koronárních tepen pomocí výpočetní tomografie. Uvádím zde techniku

vyšetření, indikace, přípravu pacienta, protokol, synchronizaci s EKG křivkou, typy

rekonstrukcí a hodnocení vyšetření.

V praktické části se zabývám případy 6 pacientů, kteří podstoupili CT

koronarografii během posledních dvou let. V kazuistikách popisuji zejména jejich

vyšetření koronárních tepen pomocí výpočetní tomografie, ale stručně se věnuji i celkové

anamnéze pacientů, selektivní koronarografii a stanoveným diagnózám. Všichni pacienti

byli vyšetřováni ve Fakultní nemocnici Plzeň.

CT vyšetření koronárních tepen má bezesporu význam pro klinickou praxi a přináší

užitečné informace při diagnostice patologií věnčitých tepen. Dříve byla standardem pro

vyšetření koronárního cévního řečiště klasická selektivní angiografie, kdy pacienti

podstupovali nejen vysokou radiační zátěž, ale i větší rizika a dyskomfort kvůli

invazivnímu zavedení instrumentária. Selektivní koronarografie zahrnuje rovněž náročnější

přípravu. Naproti tomu koronarografie pomocí CT nabízí vyšetření takřka bez rizik a

s výsledky během několika sekund. Můžeme vzít v potaz i menší finanční náročnost CT

koronarografie. Jde o metodu důležitou pro stanovení přesné a rychlé diagnózy, která

umožňuje co nejpohotovější zahájení léčby.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. - arterie

ACD - arteria coronaria dextra

ACS - arteria coronaria sinistra

AIM - akutní infarkt myokardu

Ao - aorta

AP - angina pectoris

AS - ateroskleróza

CABG - coronary artery bypass graft, koronární arteriální bypass

CCS - Canadian Cardiology Society - třídy hodnocení angíny pectoris

CT - computed tomography, výpočetní tomografie

CTA - computed tomography angiography, CT angiografie

CŽK - centrální žilní katetr

DDD - dvoudutinová kardiostimulace

DM - diabetes mellitus

dist. - distální

EF - ejekční frakce

EKG - elektrokardiogram

f - frekvence

FiS - fibrilace síní

FN - Fakultní nemocnice

FOV - field of view

HU - Hounsfieldova jednotka

ICHS - ischemická choroba srdeční

ICHDK - ischemická choroba dolních končetin

IM - infarkt myokardu

i.v. - intravenózně

KL - kontrastní látka

kV - kilovolt

LBBB - blok levého raménka Tawarova

LIMA - left internal mammary artery, levá vnitřní prsní tepna

LK, LKS - levá komora srdeční

LVG - left ventriculography, ventrikulografie levé komory

mAs - miliampérsekunda

MDCT - multidetektorová výpočetní tomografie

MIP - maximum intensity projection

MinIP - minimum intensity projection

MPR - multiplanar reconstruction

NYHA - New York Heart Association classification

PCI - perkutánní koronární intervence

PTCA - perkutánní transluminální angioplastika

RC, RCX - ramus circumflexus

RD - ramus diagonalis

RIM - ramus intermedianus

RIA - ramus interventricularis anterior

RIVP - ramus interventricularis posterior

RMS - ramus marginalis sinister

RTG - rentgen, rentgenový

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SKG - selektivní koronarografie

SVG - saphenous vein graft, žilní štěp

TAVI - transcatheter aortic valve implantation

TK - krevní tlak

VAS - vertebrogenní algický syndrom

VRT - volume rendered technique

VSM - vena saphena magna

X - rentgenové záření
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