Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kristýna Ševčíková
Název práce CT koronarografie
Vedoucí práce MUDr. Filip Heidenreich
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Jen velmi nepatrná nepřehlednost ve výsledcích jednotlivých vyšetření, jinak bez výhrad.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.5.2018

Podpis: